



Foto: Johan Chr. Homann

Årets første sommermåned har ikke været særlig sommerlig. Man mindes svagt tørvejret i maj, men store dele af måneden har været det velkendte vekslende vejr, hvor det hurtigt kan skifte fra styrtregn til svag støvregn.

Fuglene lader sig kun meget lidt påvirke af vejrets luner, så lige nu vælter det frem med unger af forskellige slags. Alle fra mejserne og skovspurvne i haverne, til havørne og dværgterne i den mere vilde natur, får nye kuld på vingerne.



Unge af rødstjert.
Foto: Maiken Hartung-Struer

Kontrol af kasserne til stor skallesluger

I januar 2024 opsatte DOF Sønderjylland otte redekasser til stor skallesluger – fem ved Aabenraa Fjord, én ved Loddenhøj og to ved Kalvø i bunden af Genner Bugt.

Ved hjælp af en mobiltelefon på en teleskopstang blev der i juni måned foretaget kontrol af redekasserne. Ud af de otte kasser, var de tre af dem allerede beboet af ynglende stor skallesluger.

Du kan læse meget mere om den dag samt om projektet med stor skallesluger [her](#).



Stor skallesluger i redekasse.
Foto: Jesper Leegaard

Natravn

De lyse nætter er tiden, hvor natravnene både kan høres og ses.

Miljøstyrelsen har lavet en optælling på Rømø, og her registrerede de ikke mindre end 16 natravne den 30. maj. Ikke hverdagskost med tocifrede tal i Sønderjylland. Natravne er mest aktive i første halvdel af juni, og igen i anden halvdel i juli. Så der er stadig mulighed for at opleve denne specielle fugl i år.

Projekt Hedehøg

Som nævnt i tidligere nyhedsbrev ankom hedehøgene sent i år, og samtidig gik de så hurtigt i gang med æglægningen. Det betyder, at feltarbejderne i Projekt Hedehøg har haft et ret kort vindue til at finde de ynglende par i år, da de er udfordrende at finde, så snart hunnen går i gang med at ruge.

Den tidlige æglægning er dog en rigtig god ting, for så er der god sandsynlighed for, at ungerne er flyveklare inden høsten. Samtidig har parrene mulighed for at lægge nye æg, hvis noget går galt ved det første kuld æg.

Projekt Hedehøg har udgivet nyhedsbrev for juni måned, og det kan læses [her](#).

Digesvaleprojektet 2024-2025

Det er nu og i de kommende uger, at feltarbejdet i vores digesvaleprojekt skal udføres og allerede nu, har rigtig mange været ude i felten og tjekke deres områder.

Det er sådan med digesvaler, at de oftest kan findes ved kystskrænter, åer og grusgrave. Men de kan også findes andre steder - nogle steder lidt mere pudsige end andre. Kommer man forbi en byggeplads for eksempel, så kan man også være heldig at finde digesvaler der. Har jeres lokale landmand en bunke jord til at stå, så kan de finde på at yngle der.

Finder man reder et pudsigt sted, er de lige så vigtige at registrere.



Her er der fundet ynglende digesvaler ved Industrikvarter Nord ved Tønder.

Foto: Jan Ravnborg.

Du kan læse mere om Digesvaleprojektet [her](#).



Ynglende digesvaler i en bunke jord hos en landmand.

Foto: Maiken Hartung-Struer

Månedens fugl

Månedens fugl for juni er [agerhøne](#).

Månedens fugl for juli er [gulbug](#) med den sprudlende sang.



Foto: Maiken Hartung-Struer

Ture og arrangementer

[Vadehav og Kog](#)

(DOF Sønderjylland)

Søndag den 28. juli

Kl. 9 - 11.30

Fugletur/offentlig tur, Tønder Kommune